
                                                                                                                                61927Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 luglio 2025, n. 962
PR Puglia 2021/2027 – Accordo per la Coesione. POC Puglia 2021/2027 - Delibera CIPESS n. 6/2025. 
Aggiornamento della strategia regionale per la valorizzazione dei patrimoni culturali e per la promozione 
delle attività culturali e creative. Approvazione della strategia “CHECK-In CULTURE 2030” e indirizzi attuativi

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 1998, n. 3261;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, concernente 
l’argomento in oggetto, concertato con i dirigenti delle Sezioni Economia della Cultura e Sviluppo Innovazione 
e Reti, fatto proprio dal Direttore del Dipartimento, e la conseguente proposta dell’Assessore alla Cultura, 
tutela e sviluppo delle imprese culturali, Politiche Migratorie, Legalità e Antimafia sociale, Viviana Matrangola;

PRESO ATTO delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini 
dell’attestazione della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
8 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel 
documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare il documento “Strategia “CHECK-In CULTURE 2030 - Community, Heritage, Enterprise, 
City, Knowledge, Innovation CULTURE 2030”, nonché gli indirizzi alle competenti strutture regionali in 
ordine alla attivazione delle specifiche azioni previste per il perseguimento degli obiettivi dichiarati, 
di cui all’Allegato A che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e va 
ad integrare ed aggiornare – per il ciclo di programmazione 2025-2030 – il Documento strategico 
del Piano della Cultura della Regione Puglia 2017/2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia” di cui alla 
D.G.R. n. 543 del 19 marzo 2019;

2.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, alla Dirigente 
della Sezione Economia della Cultura e al Dirigente della Sezione Sviluppo Innovazione e Reti, per 
quanto di rispettiva competenza, l’espletamento dei consequenziali adempimenti per l’attuazione 
delle linee di azione di cui all’Accordo per la Coesione 2021/2027 per la Puglia a valere su fondi POC 
e di cui al PR Puglia 2021-27, con specifico riferimento a tutti gli interventi compresi nella Linea di 
intervento 06.02 Attività Culturali dell’Area Tematica 06.Cultura, ivi incluse le scelte connesse all’assetto 
organizzativo da implementare in accordo con l’Autorità di Gestione;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



61928                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

3.	 di assegnare la competenza per tutte le attività di progettazione, attuazione e monitoraggio 
dell’intervento “Sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello spettacolo” [ID 
41BB9195] nell’ambito del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione territoriale 
alla dirigente pro tempore della Sezione Economia della Cultura, in sostituzione della dirigente pro 
tempore della Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni Culturali, che risulta assegnataria del 
suddetto intervento per mero errore materiale riportato in Allegato 2 della D.G.R. n. 566/2025;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della struttura proponente, a tutte le Sezioni del 
Dipartimento, nonché alla Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP e sul sito istituzionale della Regione Puglia,                  
www.regione.puglia.it;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33 sul sito web istituzionale della Regione Puglia www.regione.puglia.it 
nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello “Provvedimenti”, dell’organo di 
indirizzo politico – “Provvedimenti della Giunta Regionale”, a cura della struttura proponente.

 

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                61929Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

–

della strategia “CHECK ” e indirizzi attuativi

 n. 1974 del 07.12.2020 che ha approvato l’atto di Alta Organizzazione Modello 
Organizzativo “MAIA 2.0” e ss.mm.ii., adottato con il relativo D.P.G.R


definite le Sezioni di Dipartimento e le relative funzioni in attuazione del modello MAIA “2.0.”;


dell’art. 22, comma 2, del D.P.G.R. n. 22/2021, come successivamente prorogati fino al 

 genere, denominata “Agenda di Genere” di cui alla D.G.R. n. 





2021/1060, 2021/1058, 2021/1057, nonché coerente con l’Accordo di Parten

integrato per l’energia e il clima e con i principi del Pilastro europeo dei diritti sociali;
 05/2023, recante “Programma Regionale 

FSE+. Governance del Programma: Approvazione delle Responsabilità di attuazione”, sono 
2027”;


2023 n. 162 e recante “Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per il rilancio 
dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di immigrazione”, 

e regole per la programmazione e l’utilizzazione delle risorse del Fondo Sviluppo e 
Coesione (FSC) per il periodo 2021/2027 e la gestione degli interventi cofinanziati dall’Unione 

 l’Accordo pe
Puglia (di seguito anche “Accordo”) a Bari il 29 novembre 2024, individua gli obiettivi di sviluppo 


l’assegnazione alla Regione Puglia di 

risorse per il finanziamento dell’Accordo per la Coesione pari a € 
€ 267.709.039,50 ai fini di cui all’art. 23, comma 1

€ 
all’intervento “Strada litoranea interna Talsano 

Manduria con sezione tipo C” 
€ € 

 dell’Accordo per la Coesione 



61930                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Delibera CIPESS n. 6 del 30/01/2025, nonché a dare indirizzi per l’attuazione e individuazione del 


a nominare, ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dell’Accordo, il Direttore pro

dell’Accordo

ad affidare la responsabilità dell’attuazione e del monitoraggio degli interventi inseriti 
nell’Accordo a

 la Regione Puglia, ai sensi dell’articolo 12 del proprio Statuto, promuove e sostiene la cultura, 
l’arte, la musica e lo sport, tutela i beni culturali e archeologici, assicurandone la fruibilità, e 

della cultura e dell’identità regionale e ne 

 il Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio, nell’ambito delle 

e l’interazione trasversale con le st

 “Norme organiche in materia di spettacolo e norme di disciplina 
a vità culturali” è il  uadro norma vo

e sociale, 
un’espressione importante dell’iden tà dei territori

 con la L.R. n. 17 del 25 giugno 2013 “Disposizioni in materia di beni culturali” è stata disciplinata la 



macroaree di attività rispondenti all’obiettivo complessivo di 
diversificare l’offerta e le modalità di fruizione de



“PiiiLCu turainPuglia”, cui si è giunti attraverso un metodo funzionale e partecipativo volto ad 
o, l’implementazione e la gestione delle 

politiche culturali per orientare, dentro un’unica visione e strategia, l’agire della pluralità delle 



                                                                                                                                61931Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   



Ingegno) per la realizzazione di Communit  Librar , Laboratori di 
fruizione valorizzazione del patrimonio degli en  ecclesias ci, Empori della crea vità

patrimonio 
culturale pubblico e degli en  ecclesias ci, che me e al centro non il restauro dei “contenitori” in 
sé, ma lo sviluppo di “contenuti” di  ualità che consentano di assicurare piani di fruizione e 


FESR e FSE, in coerenza con  uanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 2021

Regione Puglia ha inteso considerare come centrale l’investimento per la valorizzazione dei luoghi 
delle comunità, per promuovere l’inclusione e l’integrazione 

percorsi di sperimentazione per l’innovazione sociale e culturale, nonché l’investimento per il 

loro familiari, e ancora l’investimento per le attività culturali volte a valorizzare i luoghi della 
rno a cui si è formata e si consolida l’identità 



riconoscimento, e presuppone la collaborazione interdisciplinare e l’integrazione di scopo fra 
salute, alle politiche sociali, alla cultura e creatività, all’antimafia 

 G.R. n. 895 del 25/06/2024 la Giunta Regionale ha approvato il “Manifesto Pugliese per il 
Welfare Culturale”, che è stato elaborato dalla Sezione Tutela e Valorizzazione dei Patrimoni 


e di sistema, denominato “Cura dei Luoghi, delle Arti e dei Saperi identitari della Puglia”, con cui si 

esaltando le diversità culturali e consolidando le comunità “di patrimonio” e che si



61932                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

 con Del. G.R. n. 1213 dell’8 agosto 2023 la Giunta regionale ha approvato “#mareAsinistra”, la 

internazionale e sviluppare l’azione regionale con i seguenti obiettivi strategici: 
rafforzare l’evoluzione della condizione dei giovani della Regione Puglia,  uali portatori di 

coinvolgere gli sta eholders (tra cui le università

e le a vità di ricerca e innovazione degli a ori regionali

ampliare le opportunità di sviluppo nei se ori altamente innova vi richi
, 

nonché le comunità digitali crea ve ed inclusive (le industrie culturali, crea ve e turis che, i 
servizi avanza , nonché

 G.R. n. 400 del 31 marzo 2025 “Fondo per la transizione giusta 2021 2027. Presa d’a o 
Decreto dell’Autorità di Ges one del PN  TF Italia –

” la 

no l’Azione “
”, nell’ambito della  uale 

io, in coerenza con il “Nuovo Bauhaus Europeo”
l’Azione 2.6.5 “Strumenti di aiuto 

GBER per imprese culturali e creative” con una dotazione finanziaria 

 alla luce dell’evoluzione del contesto di indirizzi strategici internazionali

, che tenga conto della spinta all’innovazione e del nuovo  uadro di principi cui le 

di approvare il documento “Strategia “
”

di cui all’Allegato A che 
–

–



                                                                                                                                61933Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia”

l’espletamento dei
adempimenti per l’attuazione delle linee di azione di cui all’Accordo per la Coesione 2021

ento 06.02Attività Culturali dell’Area 
, ivi incluse le scelte connesse all’assetto organizzativo da implementare 

in accordo con l’Autorità di Gestione

dell’intervento “Sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 
spettacolo” [ID 41BB9195] nell’ambito del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e 

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indirizzo pol – “Provvedimenti della Giunta Regionale”, a 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito 



61934                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

di approvare il documento “Strategia “
”

di cui all’Allegato A che 
–

–
2026, denominato “PiiiLCulturainPuglia”

l’espletamento dei
adempimenti per l’attuazione delle linee di azione di cui all’Accordo per la Coesione 

dell’Area Tematica 06.Cultura, ivi incluse le scelte connesse all’assetto organizzativo da 
implementare in accordo con l’Autorità di Gestione

dell’intervento “Sostegno alle imprese delle filiere culturali, turistiche, creative e dello 
spettacolo” [ID 41BB9195] nell’ambito del Dipartimento Turismo, Econom

di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, Sottosezione di I livello 
“Provvedimenti”, dell’organo di indiriz – “Provvedimenti della Giunta Regionale”, a 

dell’art. 6, co. 3, lett. da “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Anna Maria Candela
04.07.2025 12:27:27
GMT+01:00

Angela Cistulli
04.07.2025
13:30:51
GMT+02:00



                                                                                                                                61935Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   



61936                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

promozione dell’economia culturale e creativa

“
”



                                                                                                                                61937Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   



61938                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

strategiche rispetto all’allocazione delle risorse per le politiche di 

: “

”.

la conoscenza e l’eredità culturale rientrano fra i 
dell’individuo a prendere parte liberamente alla vita culturale della t  e chiama le 
comunità a svolgere un ruolo a vo nel riconoscimento dei valori dell’eredità culturale 

:  i ci adini abbiano nuove opportunità di 
sviluppo culturale e sociale e di crescita economica. [...] un’Unione che preservi il nostro 
patrimonio culturale e promuova la diversità culturale
e ci aiuta a sen rci parte di una colle vità

potere di migliorare le esistenze  tras ormare le comunit 

grare la sostenibilità delle poli che 

 
si collega la sostenibilit   l’inclusivit  e la 

i 17 Goal dell’Agenda ONU 2030 sono 
 uelli per i  uali l’apporto delle politiche culturali, sia in termini di 

’Agenda per lo Sviluppo Sostenibile (Agenda ONU 2030 
“

”



                                                                                                                                61939Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Peraltro, lo sviluppo generato dalla cultura è per de nizione sviluppo sostenibile, perché è 

Le organizzazioni culturali condividono “per missione” alcuni pilastri dell’Agenda ONU 2030 per lo 
sviluppo sostenibile:  uesto vale per i si  UNESCO, ma anche per i singoli a ra ori culturali, per le 
grandi ci à e i sistemi urbani  i singoli luoghi di cultura, e deve valere per tu  gli 
operatori che si occupano di valorizzazione, di imprenditorialità culturale e crea va

coerenza con  uanto già fissato dall’Accordo di Partenariato 2021 dall’

come centrale l’investimento per la valorizzazione dei luoghi di cultura posti al servizi
comunità, per promuovere l’inclusione e l’integrazione socioculturale,

l’innovazione sociale e culturale, nonché l’investimento per il recupero e la rifunzionalizzazione di 

legalità e della vicinanza solidale alle vittime delle mafie ed ai loro familiari, e ancora l’investimento 

intorno a cui si è formata e si consolida l’identità culturale e civica delle comunità locali

Centrale in tal senso è l’investimento che si propone per la promozione del 

la collaborazione interdisciplinare e l’integrazione di scopo
salute, alle politiche sociali, alla cultura e creatività, all’antimafia sociale, al contrasto agli stereotipi di 



61940                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

la Giunta Regionale ha approvato il “
Welfare Culturale”, 

sul lato dell’offerta e 

residenti nei diversi contesti territoriali. Lavorare con politiche “ ” richiede una 


– siano essi libri, spettacoli teatrali, prodotti audiovisivi, produzioni musicali, ecc… 


(boo festival, cinefestival, …),  uali occasioni per accrescere il 


servizio, scontistica, voucher per l’ac uisto, gratuità) per migliorare gli indicatori regionali per 



 “Fondo per la transizione giusta 2021 2027. Presa d’a o 
Decreto dell’Autorità di Ges one –
Piano esecutivo del Piano territoriale Provincia di Taranto. Adempimenti conseguenti” la Giunta 

che propone una imponente articolazione di investimenti per la ripartenza dell’area tarantina, dopo 
la crisi industriale dell’ex ILVA e del suo intero ind

Nell’ambito del  TF per Taranto, in particolare, risulta
altamente funzionali all’implementazione della strategia 

l’Azione 2.5.1 “
”, 

nell’ambito della  uale sono inclusi

territorio, in coerenza con il “Nuovo Bauhaus Europeo”



                                                                                                                                61941Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

l’Azione 2.6.5 “Strumenti di aiuto GBER per imprese culturali e creative”, 

rinascita di nuovi luoghi di cultura e per l’attivazione di nuove iniziative culturali che siano 
generative di valore economico e sociale per l’intero contesto tarantino, con ciò intendendo 
’area dell’intera provincia di Taranto e gli investimenti rivolti a proporre nuovi modelli 

progetto strategico  e di sistema, denominato “
”, con cui si intende alimentare 

culturali, esaltando le diversità culturali e consolidando le comunità “di patrimonio” e che si avvalga 

Infine, ma non da ultimo, la Strategia “ ” ha consentito alla Giunta regionale di 

tecnologici a livello internazionale e sviluppare l’azione regionale con i seguenti obiettivi strategici: 
rafforzare l’evoluzione della condizione dei giovani della Regione Puglia,  uali 

coinvolgere gli sta eholders (tra cui le università

sostenere le a vità di ricerca e innovazione degli a ori regionali

ampliare le opportunità di sviluppo nei se ori altamente i

, nonché le comunità digitali  crea ve ed inclusive (le industrie culturali, 
crea ve e turis che, i servizi avanza , nonché p

che aveva l’ambizione di accompagnare la 

2025 il brand “Puglia” connesso 



61942                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

L’obiettivo è la crescita dell’offerta culturale 

Sostenuta l’industria 

–

–

l’ultimo mandato di Governo 
grande investimento pubblico per la infrastrutturazione culturale rispetto all’intero territorio 

diversificati, l’offerta delle istituzioni culturali gestite direttamente dalla Regione Puglia, che sono le 



                                                                                                                                61943Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

●
●
●
● il Museo Archeologico “F. Ribezzo”(Brindisi);
● “Mediaporto” di Brindisi
●
●
●
●
●

Un’iniziativa significativa promossa nel 2021 ha riguardato il 

zare sia l’intervento strutturale che tutta l’opera di allestimento degli spazi, attenti 

l’articolazione per poli provinciali, realizzato nella 

con l’obiettivo

, con l’insediamento
“Apulia Digital” “ ”, 

dato avvio, nell’ambito del PACT, ad un Hub di Alta Competenza e Intensità
– , divulgativi, per la ricerca e l’innovazione –

realizzazione di un’unica “ ”

Museali e l’Associazione Italiana Biblioteche (AIB). In particolare, la 



61944                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Ulteriore azione di sistema è l’implementazione degli



l’avvio dei cantieri di digitalizzazione per gli istituti e luoghi di cultura definiti ed 



destinato a crescere sensibilmente con l’opportunità fornita a tutti i musei non statali di 

la Regione Puglia aderisce al Sistema Museale Nazionale attraverso l’implementazione della 

infatti, è stata formalizzata l’adesione al
costituzione dell’Organismo regionale di accreditamento al Sistema Museale Nazionale.

l’

L’inventario svolge un 

patrimonio pugliese. L’Inventario nel 2025 vede attive le sezioni Bande da giro della 

e hanno arricchito l’offerta complessiva del territorio, celebrando l’eredità culturale 

Turismo della Puglia denominato “Puglia 365”

l’



                                                                                                                                61945Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

e località pugliesi, assurte a “set naturali” di tanti film di 
“cineturismo”

, per promuovere l’audiovisivo e l’industria creativa nel Sud Italia. Le produzioni i

professionalità legate all’intera filiera della produzione cinematografica.

Le Residenze Artistiche rappresentano un’importante misura di attrazione per professionisti dello 

▪

▪
all’organizzazione.

5 residenze d’artista

ivi dell’ultimo triennio per rendere una dinamica di grande vivacità:

l’Eco
nell’ambito delle più 



61946                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

fetto moltiplicatore dell’investimento pubblico con ricadute 

–
circuitazione in Puglia, Italia e all’estero –
favorito oltre 900 date in Italia e con Puglia Sounds Export oltre 2000 concerti all’estero;
sul fronte dell’internazionalizza

d’intesa con associazioni e networ  internazionali finalizzati alla circuitazione della musica 

,  cioè l’International Festival & Music C
nell’ambito delle azioni di Puglia Sounds; nato nel 2011 come fiera mercato, si afferma dal 2017 

appuntamenti dedicati all’
un’importante sezione di attività rivolte ai professionisti della musica e molteplici appuntamenti 

sviluppo per il comparto musicale regionale e rappresenta un’importante attrattore del 

Non da ultimo, i fondi FESR dell’Azione 3.4 del POR Puglia 2014
e sostenere nell’ambito ’ “Radici e Ali”

sostegno a fondo perduto pari all’80% 

Il percorso intrapreso con il “PiiiL ”

per l’intero  uin uennio 2025



                                                                                                                                61947Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

le azioni a sostegno degli investimenti dell’intero ecosistema della Cultura

L’aggiornamento della strategia regionale per la valorizzazione dei patrimoni culturali e la 
promozione dell’economia culturale e creativa nel ciclo 2025

“ ”, assumendo la locuzione “ ” non solo come 

“CHECK ”
dell’idea stessa di sviluppo sostenibile con la  uale il 

evolvere ulteriormente l’approccio alla  valorizzazione de

il de ni vo salto dal restauro dei “contenitori” in sé 
e dallo sviluppo di “contenu ” di  ualità  alla a vazione di percorsi di partecipazione delle comunità 

processo di riscoperta dell’identità culturale della comunità di patrimonio, di ibridazione delle 



61948                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

Nell’ambito del  uadro strategico già disegnato 
a cui “CHECK ” punta: 

• CONSOLIDAMENTO DELL’ECOSISTEMA DELLA CULTURA
l’evoluzione delle scelte organizzative 

avanzare l’Ecosistema senza generare fratture o soluzioni di continuità, 
contesto capaci di sostenere la propensione all’investimento delle istituzioni culturali 

urbana e di rilancio dell’attra

(LUQ museali, …)

• l’

socioeducative e persino sanitarie che l’investimento culturale può generare nelle comunità 

Favorire l’Ibridazione dei luoghi di cultura

– –

–

•
•
•

à

à

•

• à

• ’

’

•

•
•

’

•
•
• ’

•

’



                                                                                                                                61949Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

Sostenere l’investimento tecnologico e digitale per il redesign dei servizi di fruizione
dei beni e per favorire un’accessibilità su larga scala di beni e siti 

Consolidare l’offerta di grandi eventi in rete (CineFestival e Boo Festival), nonché di 

• GENERATIVITA’ DELLA “ ”
sul prodotto, sul luogo, sull’attrattore, ma come 

“pubblico”

–
27 e sui fondi di Coesione dell’Accordo per la Coesione 2021

–

•

dei servizi…)



61950                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

•



                                                                                                                                61951Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

alla applicazione della cd. “clausola del 2%” di cui alla l.r .717/1949 che impegna le 

valorizzazione del patrimonio culturale e per accrescere l’impatto socioculturale degli 

L’evoluzione dell’Ecosistema della Cultura in Puglia ha

normativo e procedurale nel  uale la propensione all’investimento dei soggetti pubblici e privati si 

•
: nel corso del 2025 si è completato l’iter per la riscrittura delle n

• L’investiment

luoghi della cultura. Tale investimento vuole favorire lo sviluppo di un’economia

• : all’indomani del grande 



61952                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

la gestione e l’erogazione dei servizi nei musei non statali, la Puglia si p

comunali, provinciali e regionali, diocesani e di altri soggetti privati; è all’uopo già stato 
costituito l’Organismo Regionale di Accreditamento c

• che già connotano l’Ecosistema della Cultura in Puglia, a partire 

•

•
strategico e di sistema, denominato “

delle Arti e dei Saperi identitari della Puglia”, con

consolidando le comunità “di patrimonio” e che si avvalga di un Coordinamento per la Cura 

• ’arricchimento della  cassetta degli attrezzi» con strume

turali si arricchiscono dell’approccio di welfare culturale e i 
progetti di valorizzazione declinano l’ibridazione dei luoghi guardando ai processi generativi 

La strategia “CHE ” sarà attuata con una serie di linee di intervento tutte 
27 e nell’Accordo per la Coesione 2021

27, nonché da  uanto dettagliato negli allegati 1 e 2 dell’Acc



                                                                                                                                61953Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

37
.3

00
.0

00
,0

0 
€ 

19
.7

53
.5

53
,6

8 
€ 

50
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 



61954                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

30
.2

46
.4

46
,3

2 
€ 

6.
02

9.
34

0,
00

 €
 



                                                                                                                                61955Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

3.
30

0.
00

0,
00

 €
 

15
.0

00
.0

00
,0

0 
€



61956                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

15
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

l’e
ffi

cie
nz

a 

al
l’

5.
14

9.
60

0,
00

 €
 



                                                                                                                                61957Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

.0
00

,0
0 

€ 

00
.0

00
,0

0 
€ 



61958                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

25
.0

00
.0

00
,0

0 
€ € 

4.
00

0.
00

0,
00

 €
 



                                                                                                                                61959Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025                                                                                   

30
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

40
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

13
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

30
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 



61960                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 62 del 4-8-2025

–
l’i

nn
ov

az
io

ne
 in

 
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 

–
d’

im
pr

es
a 

e 
.0

00
.0

00
,0

0 
€ 


